andere waterstof projecten ligt dit tussen de €300 en €500 per ton CO2. Hiermee is dit een interessant
project op de korte termijn. Gezien de relatief lage kosten per vermeden ton CO2 is het project ook relatief
kansrijk om in aanmerking te komen voor een SDE++ subsidie, mits er een geschikte en voldoende zekere
afzet van de geproduceerde waterstof kan worden vastgelegd.

3.4.1 Gevoeligheidsanalyse

De businesscase is gebaseerd op een aantal aannames met betrekking tot investeringskosten,
onderhoudskosten en de inkoopprijs van elektriciteit. Deze aannames zijn gemaakt op basis van de
huidige marktprijzen. Omdat deze prijzen afhankelijk zijn van onder andere grondstofprijzen en
ontwikkelingen van technologieën, is het mogelijk dat deze prijzen fluctueren. In Tabel 3.6 is het
resultaat van een gevoeligheidsanalyse uitgevoerd ten opzichte van de situatie waarin waterstof
geproduceerd wordt op basis van de opwek van een windturbine en een zonneweide. In Figuur 3.22 is
het verschil van de verschillende onderzochte gevoeligheden weergegeven. Hieruit blijkt dat vooral de
hoogte investeringen een groot effect hebben op de uiteindelijke kosten van waterstof.

720174| Bijlage 1: Pilot rwzi Kampen | V3.0 | 1-10-2021
Pagina 31

Tabel 3.6 Gevoeligheidsanalyse

Referentie wind & zon -20% +20%

Gevoeligheden LCoH LCoH Delta LCoH LCoH Delta LCoH

CAPEX turbine € 6,28 € 6,00 - 4,5 % € 6,56 4,5 %

CAPEX zonneveld € 6,28 € 6,23 - 0,7 % € 6,32 0,7 %

CAPEX electrolyse systeem € 6,28 € 6,04 - 3,7 % € 6,51 3,7 %

CAPEX compressie systeem € 6,28 € 6,17 - 1,7 % € 6,38 1,7 %

CAPEX opslag € 6,28 € 6,06 - 3,4 % € 6,49 3,4 %

CAPEX HRS € 6,28 € 6,23 - 0,8 % € 6,33 0,8 %

Alle CAPEX onderdelen € 6,28 € 5,35 - 14,8 % € 7,21 14,8 %

Onderhoudskosten turbine € 6,28 € 6,22 - 1,0 % € 6,34 1,0 %

Onderhoudskosten
zonneveld

€ 6,28 € 6,27 - 0,1 % € 6,29 0,1 %

Onderhoudskosten
electrolyse

€ 6,28 € 6,26 - 0,3 % € 6,60 0,3 %

Onderhoudskosten
compressie en HRS

€ 6,28 € 6,26 - 0,3 % € 6,60 0,3 %

Elektriciteitsprijs € 6,28 € 6,24 - 0,6 % € 6,32 0,6 %

Figuur 3.22 Gevoeligheidsanalyse

720174| Bijlage 1: Pilot rwzi Kampen | V3.0 | 1-10-2021
Pagina 32

4 Conclusies
- Op basis van de huidige plannen wordt er een windturbine van 4,8 MW geplaatst, plus een zonnepark

van ongeveer 1,0 MWp. Op basis van deze vermogens en rekening houdend met het huidige verbruik
en de beschikbare netaansluiting, is een elektrolyse systeem van 2,5 MW kostentechnisch gezien
optimaal. Het toevoegen van extra zonne-energie aan deze configuratie levert naar verwachting geen
economisch voordeel op voor de prijs van de waterstof.

- Het is mogelijk om de productie van elektriciteit uit zonne- en windenergie op de rwzi Kampen te